
Združenie rodičov Základnej školy s materskou školou Chocholná – Velčice 
(občianske združenie), 913 04 Chocholná – Velčice 313 

 

 

Vážení rodičia a priatelia školy, 

pomôžte nám skvalitniť výchovno-vzdelávací proces na škole darovaním 2% z dane 
 

Zákon Vám umožňuje darovať 2 % zo svojich daní z príjmov neziskovej organizácii, ako je 

aj naše Združenie . Tento dar Vás nič nestojí, pretože daň by ste inak odviedli štátu. Vaše 2 % 

pre nás znamenajú prejavenie dôvery a podporu v rozvíjaní našich aktivít v prospech našich 

detí. Využite možnosť rozhodnúť o Vašich 2%. 

Dovoľte nám predstaviť naše občianske združenie /ďalej OZ/, ktoré združuje rodičov alebo 

iných zákonných zástupcov žiakov a detí Základnej školy s materskou školou v Chocholnej- 

Velčiciach, t. j. žiakov základnej školy a detí materskej školy. 
 

Názov občianskeho združenia Združenie rodičov Základnej školy 
s materskou školou Chocholná - Velčice 

IČO/SID 37920456 
Právna forma Občianske združenie 

DIČ 2021923310 
Sídlo Chocholná – Velčice č. 313 
PSČ a obec 913 04 Chocholná - Velčice 
IBAN číslo účtu Slovenská sporiteľňa, a.s. SK 35 0900 0000 0002 7341 0945 

 
Poslaním OZ je: 

 spolupracovať s vedením školy a jej pedagogickým zborom pri výchove a vzdelávaní 

žiakov školy v súlade s pedagogickou teóriou, 

 presadzovať výchovu na princípe humanizmu, vlastenectva a vedeckosti, 

 zabezpečovať  ochranu  práv  detí  v zmysle Deklarácie  práv  dieťaťa  (UNESCO) 

s dôrazom rešpektovania osobnosti dieťaťa, 

 podporovať úsilie vedenia školy, učiteľov a ostatných pedagogických pracovníkov vo 

výchovno-vzdelávacom procese a spolupracovať s vedením školy pri ochrane učiteľov 

s morálnym kreditom pred nepriaznivými faktormi procesu výchovy, 

 zhromažďovať a riešiť námety, pripomienky a požiadavky rodičov týkajúce sa výchovy 
a vzdelávania žiakov, 

 prostredníctvom svojich zástupcov rokovať s riaditeľom školy, učiteľmi a ostatnými 
pracovníkmi školy s vedomím spoločnej zodpovednosti za výchovu žiaka na základe 
vzájomného partnerského vzťahu, 

 ochraňovať žiakov pred negatívnymi vplyvmi, stresmi a nadmerným zaťažením, 

 ochraňovať a podporovať zdravie ako i zdravý a telesný vývin žiakov, 
 pomáhať osobne i podľa možností rodičov pri zabezpečovaní kultúrnych, športových 

a iných záujmových podujatí organizovaných školou, 
 prispievať na materiálne a technické vybavenie školy ako i finančne sa podieľať na 

účasť žiakov a učiteľov vo výchovno-vzdelávacích programoch, športových 
podujatiach, výstavách a rôznych aktivitách poriadaných školou. 



AKO POSTUPOVAŤ: 

A. Ste zamestnanec a ročné zúčtovanie dane za vás robí zamestnávateľ? 

1. Požiadajte zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania zaplatených preddavkov na 

daň. 

2. Požiadajte zamestnávateľa, aby Vám vystavil Potvrdenie o zaplatení dane. 

3. Z tohto Potvrdenia si viete zistiť dátum zaplatenia dane a vypočítať 2% z Vašej zaplatenej 

dane - to je maximálna suma, ktorú môžete v prospech prijímateľa poukázať. Táto suma však 

musí byť minimálne 3 €. Táto suma sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol. 

4. Stiahnite si a vyplňte Vyhlásenie o poukázaní 2% z dane, v ktorom sú už vyplnené údaje o 

prijímateľovi. 

5. Obe tieto tlačivá (Vyhlásenie spolu s Potvrdením), doručte do 30. apríla v príslušnom roku 
na daňový úrad podľa Vášho bydliska alebo odovzdajte v škole najneskôr do 25.4. 

 

B. Podávate si daňové priznanie sami? 
1. Riadne vyplňte daňové priznanie. 

2. Vypočítajte si Vaše 2% z dane z príjmov fyzickej osoby – to je maximálna suma, ktorú nám 

môžete poukázať, minimálne však 3 Eura. Táto suma sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol. 

3. V daňovom priznaní pre fyzické osoby sú už uvedené kolónky na poukázanie 2% z dane v 

prospech 1 prijímateľa (typ A VIII. Oddiel priznania, typ B XII. Oddiel priznania). Údaje, ktoré 

potrebujete do daňového priznania uviesť  v prospech nášho OZ - viď generálie hore 
v tabuľke. 

 

C. Postup pre právnické osoby. 
1. Riadne vyplňte daňové priznanie. 

2. Vypočítajte si Vaše 1% dane z príjmov právnickej osoby – to je maximálna suma, 

ktorú nám môžete poukázať. Môžete určiť jedného alebo viacerých prijímateľov 

s uvedením príslušných súm / každému však najmenej 8 Eur/. Táto suma sa 

zaokrúhľuje na eurocenty nadol. 

3. V daňovom priznaní pre právnické osoby sú už uvedené kolónky na poukázanie 1% z 

dane v prospech 1 prijímateľa. (VI. časť priznania). Pokiaľ ste si vybrali viac ako 

jedného prijímateľa, ďalší prijímatelia sa uvádzajú na osobitnej prílohe, ktorá je 

súčasťou daňového priznania. 

4. Riadne vyplnené daňové priznanie odovzdajte na Váš daňový úrad / zvyčajne podľa 
Vášho sídla/ v lehote ktorú máte na podanie daňového priznania a v tomto termíne 
aj zaplaťte daň z príjmov. 

 

D. Finančný dar 
Naše OZ môžete podporiť aj finančným darom - vkladom v banke alebo bankovým 
prevodom priamo na účet nášho občianskeho združenia. 

 

Za Vašu pomoc Vám vopred srdečne ďakujeme. Informácie a tlačivá si 
nájdete aj na webe školy: www.zschocholna.edupage.org 

 
 

Rada rodičov 

http://www.zschocholna.edupage.org/

